
 

 
COMUNE DI VALLELAGHI  

(Provincia di Trento) 

 

e-mail: info@comune.valleaghi.tn.it 
Tel. 0461-864014  int.  6 

 

 

Via Roma, 41 – (Vezzano) 38096 VALLELAGHI (TN) C.f./P.IVA 02401940222 
http://www.comune.vallelaghi.tn.it / e-mail: info@comune.vallelaghi.tn.it 

PEC: info@pec.comune.vallelaghi.tn.it  

 

 
 

 
 
Prot. n. 3651                             Vallelaghi, 25/03/2021 

 
 

AVVISO D’ASTA PUBBLICA 
PER LA VENDITA DI UN AUTOMEZZO 

(FIAT PANDA 4X4 in dotazione al Comune di Valllelaghi) 
 
 

1. Oggetto dell’asta 
Con la presente si rende noto che la scrivente Amministrazione comunale intende vendere, con il sistema 
dell’asta pubblica ad ai sensi della L.P. 23/90 e ss.mm., una Fiat Panda 4x4, avente le seguenti 
caratteristiche: 

• Cilindrata motore: 1108 cm3; 

• Potenza del motore: 40,00 kW; 

• Anno prima immatricolazione: 2003 

• Chilometri percorsi: 96050 km; 

• Alimentazione: benzina; 

• Rapporto potenza/tara: 45,714 kw/t 

• Posti a sedere: 5; 

• Cambio: meccanico; 

• Trazione: integrale (4x4); 

• Porte: 3; 

• Colore della carrozzeria: blu notte; 
 
Per un maggior dettaglio si veda documentazione fotografica allegata. 

Si precisa che l’appalto è a corpo, il bene viene venduto nello stato di fatto, manutentivo e di diritto in cui si 
trova, a seguito dell’alienazione dall’inventario del parco macchine comunale. 

 
2. Criterio di aggiudicazione 

L’asta sarà aggiudicata con il criterio del prezzo più alto, in aumento rispetto alla base d’asta di  €2.000,00 
(duemila/00).  
Saranno escluse le offerte pari o inferiori alla base d’asta sopra indicata. 
In caso di due offerte di pari valore si procederà con estrazione a sorte durante la seduta di gara. 
L’asta sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida dalla commissione di 
gara. 
 

3. Spese derivanti dalla compravendita 
Tutte le spese, nessuna esclusa, derivanti dalla compravendita dell’autovettura in questione saranno a 
totale carico dell’aggiudicatario. 
Il trasporto del mezzo dall’area di proprietà comunale, una volta effettuato il passaggio di proprietà, è a 
cura e spese dell’aggiudicatario. 
 
 
 
 

mailto:info@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it


 

 

Via Roma, 41 – (Vezzano) 38096 VALLELAGHI (TN) C.f./P.IVA 02401940222 
http://www.comune.vallelaghi.tn.it / e-mail: info@comune.vallelaghi.tn.it 

PEC: info@pec.comune.vallelaghi.tn.it  

 

 
 

4. Termini e modalità di presentazione dell’offerta 
Per essere ammesso alla procedura di gara il soggetto offerente dovrà far pervenire al Comune di Vallelaghi 

con sede in via Roma 41, fraz. Vezzano, 38096 Vallelaghi (TN) 

Entro le ore 12:00 di venerdì 23.04.2021 

un plico chiuso ed adeguatamente sigillato, a garanzia dell’integrità e della non manomissione dell’offerta, 
recante la dicitura “offerta per l’acquisto di una Fiat Panda 4x4”.  
Si specifica che il suddetto termine è perentorio e pertanto i plichi ricevuti oltre tale scadenza non saranno 
ammessi alla gara. 
Detto plico dovrà contenere, pena l’esclusione dalla gara, la seguente documentazione: 
a) Dichiarazione di sussistenza dei requisiti (allegato A al presente bando), di cui al paragrafo 5; 
b) Una copia del documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore di detta dichiarazione; 
c) l’offerta economica resa in carta legale  o resa legale (allegato B al presente bando), di cui al paragrafo 

6; 
 

Al fine di evitare la presentazione di dichiarazioni irregolari od incomplete si invitano gli aspiranti offerenti 
ad utilizzare i fac-simile (allegati  A e B) predisposti dall’Amministrazione. 
 
Si precisa che non sono ammesse offerte per persone da nominare, pertanto l’offerente corrisponderà al 

futuro intestatario del mezzo 

Il plico dovrà pervenire in uno dei seguenti modi:  
 

• Consegna diretta all’Ufficio edilizia pubblica del Comune di Vallelaghi previo appuntamento telefonico  
necessario a causa delle restrizioni previste a livello ministeriale per contrastare e contenere la 
diffusione del virus COVID-19; - chiamando il numero 0461/864014 interno 6 -  

• Con raccomandata con avviso di ricevimento a mezzo di Poste Italiane spa; 

• Con strumento analogo alla raccomandata con avviso di ricevimento a mezzo di corrieri specializzati; 

Il recapito del plico è ad esclusivo rischio del mittente: non saranno ammessi all’asta i concorrenti i cui 

plichi perverranno all’Amministrazione dopo la scadenza del termine sopra indicato anche qualora il loro 

mancato o tardivo inoltro sia dovuto a cause di forza maggiore o a fatto imputabile a terzi; in ogni caso, non 

sarà tenuta in alcun conto la data del timbro postale. 

5. Requisiti di partecipazione 
All’interno del plico di cui al paragrafo 4) dovrà essere presentata una dichiarazione resa dal soggetto 
offerente (se questi è una persona fisica) o dal legale rappresentante della ditta offerente (se questi è una 
persona giuridica), ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2020, utilizzando il modello 
allegato sub lettera “A” al presente bando, concernente: 
a) I dati identificativi del soggetto dichiarante; 
b) Se il dichiarante è il soggetto offerente o il legale rappresentante del soggetto offerente persona 

giuridica e , in tal caso, i dati di quest’ultima; 
c) Di essere capace di contrarre con a pubblica amministrazione ( ai sensi degli art. 32ter e 32 quater Cod. 

Pen); 
d) Di non trovarsi, rispetto ad un altro partecipante alla presente procedura di gara, in una situazione di 

controllo di cui all’art. 2359 Cod. Civ. o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, tale per cui le offerte 
siano imputabili ad un unico centro decisionale; 

e) Di conoscere lo stato di fatto e di diritto in cui si trova l’autovettura, di averne valutato le 
caratteristiche e le qualità, anche ai fini della determinazione del valore e di accettarle integralmente;  

f) Di conoscere ed accettare tutte le condizioni, i termini, le indicazioni e gli altri elementi che potranno 
essere significativi per il contratto di compravendita riportati nel presente bando; 

I requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti alla data di scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, pena l’esclusione. 

mailto:info@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it


 

 

Via Roma, 41 – (Vezzano) 38096 VALLELAGHI (TN) C.f./P.IVA 02401940222 
http://www.comune.vallelaghi.tn.it / e-mail: info@comune.vallelaghi.tn.it 

PEC: info@pec.comune.vallelaghi.tn.it  

 

 
 

Alla dichiarazione di cui sopra dovrà essere allagata una copia del documento d’identità in corso di validità 
del sottoscrittore. 
 

6. Offerta economica 
L’offerta economica, presentata in carta legale o resa legale (affrancando marca da bollo pari ad € 16,00), 
potrà essere redatta utilizzando il modello allegato al presente bando sub lettera “B” e dovrà indicare il 
prezzo complessivo (in cifre ed in lettere), offerto per l’acquisto dell’autovettura in vendita, in rialzo 
rispetto alla base d’asta di  € 2.000,00 (duemila/00). In caso di discordanza tra il prezzo indicato in cifre e 
quello indicato in lettere la commissione di gara considererà valido quello più alto, ossia il più vantaggioso 
per il Comune. 
L’offerta economica sottoscritta dal soggetto offerente (se persona fisica) o da un suo legale 
rappresentante (se persona giuridica), dovrà essere inserita all’interno del plico di cui al paragrafo 4. 
 

7. Procedura di gara 
La commissione di gara si riunirà in seduta pubblica presso la sede municipale del Comune di Vallelaghi, in 
data: 

lunedì 26.04.2021, ore 14.00 

Restando salva la possibilità di sospensioni per la necessità di svolgere verifiche o qualora non fosse 
possibile concludere la procedura in un’unica seduta in considerazione della sua complessità.  In tale seduta 
la commissione procederà ad aprire i plichi pervenuti, a verificarne la completezza e la regolarità della 
documentazione ivi contenuta ed eventualmente escludere i concorrenti per i quali tale verifica risultasse 
negativa. 
La commissione proporrà l’aggiudicazione al concorrente che avrà offerto il prezzo più alto. 
Qualora il prezzo più alto venisse offerto (in misura identica) da due o più soggetti, la commissione di gara, 
subito dopo aver constatato la situazione, procederà all’aggiudicazione tramite sorteggio. 
L’asta sarà aggiudicata anche in presenza di una sola offerta purchè ritenuta valida dalla commissione di 
gara. 
 

8. Verifica dei requisiti 
Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 445/2000, l’Amministrazione procederà nei confronti dell’aggiudicatario alla 
verifica del possesso dei requisiti dichiarati nella propria offerta. Qualora detta verifica risultasse negativa, 
l’Amministrazione comunicherà tale circostanza all’aggiudicatario chiedendone chiarimenti in merito. 
Trascorsi 10 giorni da tale comunicazione senza che gli eventuali chiarimenti forniti all’aggiudicatario 
abbiano sanato la mancanza dei requisiti riscontrati, l’Amministrazione revocherà l’aggiudicazione, 
restando impregiudicata la possibilità di adire l’autorità giudiziaria per l’eventuale responsabilità 
precontrattuale.  
Conseguentemente, l’Amministrazione aggiudicherà l’asta al soggetto che segue nella graduatoria di gara. 
Il Comune si riserva la facoltà di procedere alla verifica di cui sopra anche nei confronti di altri soggetti 
offerenti. 
 

9. Stipulazione del contratto e pagamento del prezzo 
 
L’aggiudicatario entro 10 giorni dalla comunicazione dell’esito di gara dovrà versare alla tesoreria del 
Comune di Vallelaghi il prezzo di vendita in un’unica soluzione. 
Ad avvenuta aggiudicazione e versamento del prezzo, si procederà con la procedura di passaggio di 
proprietà che dovrà avvenire a cura dell’aggiudicatario entro il termine massimo di 15 giorni, pena la revoca 
dell’aggiudicazione. Perfezionate le operazioni di passaggio dell’autovettura, il mezzo verrà consegnato al 
nuovo proprietario con trasporto a proprio carico. 
Il contratto di compravendita sarà stipulato mediante sottoscrizione e consegna del foglio di possesso da 
parte de Sindaco, in qualità di legale rappresentante. Peraltro, la stipulazione del contratto sarà 
subordinata: 
a) All’esito positivo delle verifiche di cui al comma 8.; 
b) Al versamento, sul conto corrente della tesoreria comunale, del prezzo della compravendita offerto 

dall’aggiudicatario in sede di asta; 

mailto:info@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it


 

 

Via Roma, 41 – (Vezzano) 38096 VALLELAGHI (TN) C.f./P.IVA 02401940222 
http://www.comune.vallelaghi.tn.it / e-mail: info@comune.vallelaghi.tn.it 

PEC: info@pec.comune.vallelaghi.tn.it  

 

 
 

Si ribadisce che tutte le spese, nessuna esclusa, derivati dalla compravendita dell’autovettura in questione 
saranno a totale carico dell’aggiudicatario. 
Fatti salvi i casi di forza maggiore debitamente comprovati, qualora, a seguito dell’aggiudicazione, non si 
pervenga alla stipulazione del contratto entro 10 giorni dalla richiesta scritta dell’Amministrazione per fatti 
imputabili all’aggiudicatario (quali, a titolo puramente indicativo e non esaustivo: l’esito negativo dei 
controlli sulla veridicità delle dichiarazioni presentate per la partecipazione alla gara, il mancato 
versamento del prezzo, la mancata presentazione di documentazione richiesta, ecc…),  l’Amministrazione 
revocherà l’aggiudicazione al soggetto inadempiente ed aggiudicherà la vendita al soggetto che segue nella 
graduatoria di gara, restando impregiudicata la possibilità di adire l’autorità giudiziaria per l’eventuale 
responsabilità precontrattuale. 
 

10. Consegna dell’autovettura 
L’autovettura sarà consegnata all’aggiudicatario a seguito della firma del passaggio di proprietà, ossia a 
seguito della stipula del contratto. 
 

11. Informazioni di carattere tecnico 
Il mezzo è visibile tramite la documentazione fotografica allegata. 
Per ogni informazione di carattere tecnico e per l’eventuale prova del mezzo, che avverrà solo previo 
appuntamento,  è possibile contattare il geom. Leonardi Maurizio al tel. 0461-864014 int. 4022, cell. 348-
7610510, mail maurizio.leonardi@comune.vallelaghi.tn.it 
In considerazione dell’emergenza epidemiologica COVID-19 – è necessario presentarsi presso la sede 
Comunale indicata per l’appuntamento  muniti di mascherina FFP2 e guanti 
 

12. Informativa protezione dei dati personali 
Si informa che ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003, i 
dati personali sono raccolti dal Servizio Tecnico per lo svolgimento dell'attività di raccolta e gestione dei dati 
dei fornitori per l’esecuzione dell’attività di cui al presente incarico.  
I dati sono oggetto di diffusione esclusivamente ai sensi di legge. In particolare verranno pubblicati nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale, ai sensi dell’art. 7 della L.R. 13 dicembre 
2012 n. 8 
Il Titolare del trattamento è il Comune di Vallelaghi – il Responsabile della Protezione dei Dati è il Consorzio 
dei Comuni Trentini, con sede a Trento in via Torre Verde 23 (e-mail servizioRPD@comunitrentini.it , sito 
internet www.comunitrentini.it ).  
E’ possibile esercitare  il diritto di accesso e gli altri diritti di cui agli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 
2016/679 e dell’art. 7 e seguenti del D.Lgs. 196/2003. 
I dati sono conservati per il periodo strettamente necessario all’esecuzione del compito o della funzione di 
interesse pubblico e comunque a termini di legge. 
L’informativa completa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 e dell’art. 13 del D.Lgs. 
196/2003, è a disposizione presso il Comune di Vallelaghi. 
 

13. Allegati 
Sono allegati al presente bando di gara i seguenti documenti: 

• Documentazione fotografica; 

• Allegato A – modello di dichiarazione di sussistenza dei requisiti; 

• Allegato B – modello di offerta economica; 
 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICO 
- arch. Iole Marchetti - 

mailto:info@comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it
mailto:info@pec.comune.vallelaghi.tn.it
mailto:maurizio.leonardi@comune.vallelaghi.tn.it.ù

		2021-03-25T09:44:46+0100
	MARCHETTI IOLE




